

Sayı: 17812098-TİM.AKİB.GSK.TAR.2024/609-6130

Mersin, 28/11/2024

Konu: ABD / Makarna Anti-Damping Önlemi ve Sübvansiyona Karşı Telafi Edici Önlem Nihai Gözden Geçirme Soruşturmaları

E-Posta/Duyuru

Sayın Üyemiz,

T.C. Ticaret Bakanlığında alınan bir yazıda, Amerika Birleşik Devletleri (ABD) tarafından, ülkemiz menşeli “Yumurtasız, Pişirilmemiş, Doldurulmamış Makarnalar” (1902.19 gümrük tarife istatistik pozisyonunda yer alan) ithalatına karşı uygulanan anti-damping önlemi ile sübvansiyona karşı telafi edici önlemin devamının gerekliliğini incelemek amacıyla 1 Şubat 2024 tarihinden bu yana ABD makamları tarafından nihai gözden geçirme soruşturmaları (sunset review) yürütülmekte olduğu bildirilmektedir.

Söz konusu nihai gözden geçirme soruşturmalarına yönelik herhangi bir ilgili taraftan kapsamlı bir yanıtın iletilmemesi sebebiyle ITA tarafından “hızlandırılmış” (expedited) soruşturmanın yürütülmesi kararı verildiği ifade edilmektedir. Hızlandırılmış soruşturmalar kapsamında ITA ve Uluslararası Ticaret Komisyonu’nun (ITC) soruşturmalara ilişkin kararlarını “mevcut en iyi bilgilere” (facts available) dayanarak almakta olduğu bildirilmektedir.

ITA tarafından söz konusu soruşturmalara ilişkin 9 ve 11 Temmuz 2024 tarihlerinde açıklanan nihai kararlar çerçevesinde, anti-damping önlemi ile sübvansiyona karşı telafi edici önlemin yürürlükten kaldırılması halinde dumpingin ve telafi edilebilir sübvansiyonların devam/tekrar etmesinin muhtemel olduğuna hükmedilmiş iken, ITC tarafından açıklanan 19 Eylül 2024 tarihli karar çerçevesinde ise anti-damping ve telafi edici vergi önlemlerinin kaldırılması halinde maddi zararın devam/tekrar etmesinin muhtemel olduğuna hükmedildiği ifade edilmiştir. Söz konusu ITC kararına <https://www.govinfo.gov/content/pkg/FR-2024-09-19/pdf/2024-21399.pdf> bağlantısından ulaşılması mümkün olduğu bildirilmektedir.

Bu itibarla, yukarıda zikredilen kararlara istinaden ITA tarafından alınan ve ABD Resmi Gazetesi’nde yayımlanan karar uyarınca bahse konu önlemlerin bir sonraki nihai gözden geçirme tarihinde yeniden incelenmek üzere beş yıl süresince yürürlükte kalmaya devam edeceği ifade edilmektedir. Söz konusu karara <https://www.govinfo.gov/content/pkg/FR-2024-09-27/pdf/2024-22179.pdf> bağlantısından ulaşılmasının mümkün olduğu bildirilmektedir.

Bilgilerini rica ederim.

H. Okan ŞENEL
Genel Sekreter Yrd.

